

Tableau 36-1

Grossistes-distributeurs de matériaux et fournitures de construction — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	27 411	31 300	32 209	34 006	32 913
Encaisse et dépôts	1 746	2 232	2 499	3 229	4 111
Comptes débiteurs et revenu couru	8 632	9 073	9 134	9 240	8 103
Stocks	8 088	9 245	9 103	9 537	8 197
Placements	4 147	5 392	5 655	6 058	5 824
Placements et comptes auprès des affiliées	3 757	4 976	5 094	5 551	5 418
Placements de portefeuille	390	416	561	507	405
Prêts	164	151	196	236	223
Hypothèques	70	52	80	130	132
Non hypothèques	93	99	116	105	91
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	3 084	3 111	3 263	3 434	3 443
Autres actifs	1 551	2 096	2 358	2 272	3 012
Passifs	17 121	18 789	18 337	19 390	17 618
Comptes créditeurs et exigibilités courues	7 448	8 164	7 657	8 100	6 876
Emprunts et comptes auprès des affiliées	4 339	5 487	5 577	5 954	6 086
Emprunts	4 817	4 518	4 535	4 532	3 699
Prêts et autres emprunts	3 884	3 566	3 560	3 111	2 725
Acceptations bancaires et papier	429	447	477	456	48
Obligations	9	7	28	22	22
Hypothèques	495	499	469	944	903
Impôts futurs	-16	35	40	3	-61
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	532	585	530	801	1 018
Avoir	10 291	12 511	13 872	14 616	15 296
Capital-actions	2 232	2 448	2 700	2 862	3 156
Surplus d'apport et autres	782	1 201	1 444	1 679	1 678
Bénéfices non répartis	7 276	8 861	9 728	10 075	10 462
État des résultats					
Revenu d'exploitation	61 020	64 310	64 972	66 086	59 151
Ventes de biens et de services	60 871	64 035	64 542	65 622	58 750
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	149	275	430	464	400
Dépenses d'exploitation	58 329	61 025	61 697	62 817	57 048
Achats de biens, d'équipement et de services	50 961	53 176	53 908	54 854	49 706
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	6 474	6 715	7 081	7 160	6 506
Impôts indirects	94	109	107	95	97
Dépréciation, épuisement et amortissement	416	425	439	514	529
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	4
Autres dépenses d'exploitation	382	597	163	194	209
Bénéfice/perte d'exploitation	2 691	3 284	3 275	3 269	2 102
Revenus d'intérêts et dividendes	110	110	178	187	270
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	410	508	491	438	389
Gains/pertes	94	251	77	4	5
Bénéfice avant impôt sur le revenu	2 486	3 137	3 040	3 022	1 989
Impôt sur le revenu	739	923	918	898	526
Part des gains des affiliées	54	71	50	28	-29
Bénéfice avant gains extraordinaires	1 801	2 285	2 171	2 152	1 434
Gains extraordinaires	4	1	0	0	0
Bénéfice net	1 806	2 286	2 172	2 153	1 435